
Česká školní inspekce

Moravskoslezský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola a Mateřská škola Závišice

Závišice 110, 742 21 Kopřivnice

Identifikátor školy: 600 138 020

Termín konání inspekce: 13. - 14. březen 2006 

Čj.: ČŠI 138/06-14
Signatura: bn4bz109



2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

 Základní škola a Mateřská škola Závišice (škola) je příspěvková organizace zřízená 
Obcí Závišice. Sdružuje základní školu, mateřskou školu, školní družinu a školní 
jídelnu. Výuka v neúplné základní škole se spojenými ročníky probíhá podle 
vzdělávacího programu Základní škola.

 Škola není zařazena do Národní sítě Škol podporujících zdraví.
 Obec Závišice není zařazena do Národní sítě Zdravých měst ČR.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví
Škola vyhovuje podmínkám pro zařazení do rejstříku škol a školských zařízení, splnila 
požadované náležitosti. Její kapacita je stanovena na 70 žáků. K 30. září 2005 vykazovala ve
dvou třídách celkem 18 žáků. Jejich výuku zabezpečuje 2,3 přepočteného počtu učitelů, na 
jeden přepočtený úvazek připadá 8 žáků.
Podmínky k výchově ke zdraví ředitelka školy průběžně hodnotí a analyzuje. Tuto oblast 
vhodně včlenila do koncepčních materiálů a do minimálního preventivního programu. 
Nejlépe se škole daří vytvářet podmínky k výchově ke zdraví v oblasti celkového pozitivního 
klimatu školy.
Školní řád přehledně stanovuje pravidla provozu a vnitřního režimu školy. Podmínky zajištění 
bezpečnosti a ochrany zdraví jsou zapracovány v Organizačním řádu, v části vymezující 
povinnosti pedagogických pracovníků v oblasti výchovy ke zdraví, prevence negativních 
jevů, evidence úrazů, hygieny a bezpečnosti, včetně určení umístění prostředků první pomoci 
a prostor k ošetření úrazu a ke krátkodobému pobytu zraněného.
Škola účelně zpracovala organizaci výchovy a vzdělávání pro školní rok 2005/2006. Rozvrh 
hodin respektuje zařazení vyučovacích předmětů podle jejich náročnosti. K relaxaci a pohybu 
o přestávkách slouží žákům účelně upravené chodby, pobyt na školním dvoře a na školní 
zahradě. Informační systém pro žáky vyplývá ze stylu práce málotřídní školy, převažuje 
přirozeně úzký vzájemný kontakt s žáky a neformální spolupráce s rodiči. 
Každá třída má vlastní kmenovou učebnu se stavitelným sedacím nábytkem a standardním 
vybavením pro uložení osobních věcí žáků a učebních pomůcek. Součástí každé učebny jsou 
i relaxační koutky. Škola má k dispozici odpovídající hygienické zařízení, úložné prostory, 
šatny a tělocvičnu. Všechny prostory školy jsou esteticky vyzdobeny a vytváří podnětné 
pracovní prostředí. V oblasti materiálních podmínek umí škola vyhodnotit rizika a pracuje na 
jejich průběžném odstraňování. Ve spolupráci s obcí připravuje celkovou rekonstrukci 
budovy, v druhé etapě rozšíření a přístavbu tělocvičny. 
Vybavení učebnicemi, učebními texty, literaturou a pomůckami se zaměřením k výchově ke 
zdraví má standardní úroveň. Je dostupné učitelům i žákům, umožňuje efektivní výuku. 



3

Škola svým působením vytváří prostředí pohody a otevřeného partnerství mezi žáky 
navzájem i mezi žáky a pracovníky školy. Tyto pozitivní vzájemné vztahy přispívají 
k výchově ke zdraví. Učitelé mají přirozenou autoritu, takže dodržování pravidel vzájemné 
komunikace a respektování společně dohodnutých pravidel chování je samozřejmostí.
Zpětnou vazbu poskytují ředitelce školy nejen všichni její pracovníci, ale také žáci a jejich 
zákonní zástupci. 
Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni.

Hodnotící stupnice:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují 
rizika 

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe

Začlenění problematiky výchovy ke zdraví do vlastního vzdělávacího programu školy.
Problematika výchovy ke zdraví je stručně a srozumitelně zachycena v koncepci rozvoje 
školy. 
K termínu inspekce se tvorba školního vzdělávacího programu (ŠVP) nacházela v přípravné 
fázi, pedagogové včetně ředitelky školy studují materiály zaměřené na ŠVP. V písemné 
podobě není dosud vyhotovena ani v pracovní verzi žádná část ŠVP. 
Plány pro realizaci cílů výchovy ke zdraví spočívají především v zapracování jednotlivých 
témat do tradičního způsobu výuky. Samostatné ani grantové projekty nejsou tvořeny. 
Projektové vyučování dostává menší prostor.
Výchova ke zdraví je začleněna do vzdělávacího programu školy.

Hodnotící stupnice:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Výchova ke zdraví není 
začleněna do vzdělávacího 
programu školy

Výchova ke zdraví je začleněna 
do vzdělávacího programu školy 

Výchova ke zdraví je začleněna do 
vzdělávacího programu školy na 
příkladné úrovni



4

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol č. j. 10 528/03-21 s účinností od 1. 1. 2003 vydané
      MŠMT ČR dne 17. 6. 2003

2. Zřizovací listina Základní školy a Mateřské školy Závišice vydaná Obcí Závišice ze 
      dne 20. 12. 2005 s účinností od 20. 12. 2005

3. Potvrzení ve funkci ředitelky ZŠ Závišice okres Nový Jičín vydané Obcí Závišice dne 
      29. 10. 2002 usnesením zastupitelstva č. 312/02 ze dne 25. 10. 2002

4. Výkaz o ZŠ S 3-01 podle stavu k 30. 9. 2005 ze dne 13. 10. 2005
5. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 podle stavu k 30. 9. 2005 ze dne 13. 10. 2005
6. Celoroční plán práce pro školní rok 2005/2006 (včetně příloh) - bez data
7. Výroční zpráva o činnosti školy (včetně příloh) za šk.r. 2004-2005, září 2005
8. Výroční zpráva o činnosti školy (včetně příloh) za šk. r. 2003-2004, září 2004
9. Koncepce rozvoje školy ze dne 1. 9. 2005

10. Hlavní cíle výchovy a vzdělávání - bez data
11. Zápisy z provozních porad a pedagogických rad - školní roky 2004/2005, 2005/2006
12. Třídní knihy obou tříd - školní roky 2003/2004, 2004/2005, 2005/2006
13. Rozvrh hodin ve školním roce 2005/2006
14. Minimální preventivní program na rok 2005/2006 - ze dne 1. 9. 2005
15. Školní řád ZŠ Závišice - šk. r. 2005/2006 - ze dne 1. 1. 2006
16. Organizační řád Základní školy a Mateřské školy Závišice - ze dne 1. 1. 2006
17. Zásady provozního řádu ZŠ Závišice - bez data
18. Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků - ze dne 1. 1. 2006

ZÁVĚR

Pozitiva:

 Výchova ke zdraví prolíná veškerými aktivitami školy.

 Dlouhodobým působením ředitelky školy, vzájemnou aktivní spoluprací všech členů 

            pedagogického sboru i ostatních zaměstnanců se daří škole vytvářet zdravé pracovní 

            prostředí. 

 Škola nabízí žákům dostatečnou nabídku zájmových kroužků a pokračuje v tradici 

            vydávání svého školního žákovského čtvrtletníku Plamínek.

 Výsledkem velmi dobré spolupráce s mateřskou školou i s obcí je nejen široká 

            nabídka mimoškolních aktivit, ale i vzhled a vybavení školy.



5

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu
Mgr. Jana Vráblíková

........................................

Člen týmu
Mgr. Isabela Hobzová

........................................

Člen týmu
Mgr. Petr Očadlík

........................................

Ve Frýdku-Místku dne 17. března 2006

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Politických obětí 
128, 738 01 Frýdek-Místek.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 30. března 2006
Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Anna Zemanová .............................................



6

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum odeslání 
inspekční zprávy

Čj. jednacího protokolu 
ČŠI

Obecní úřad, Závišice 115,
742 21 Kopřivnice 

21. 4. 2006 ČŠI 138/06-14

Školská rada při ZŠ a MŠ Závišice,
Závišice 110, 742 21 Kopřivnice

21. 4. 2006 ČŠI 138/06-14

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




